
             

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 312 del 22/05/2025

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Decisione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1,lett. b),
del D. Lgs. n. 36/2023, della fornitura  di Test Psicodiagnostici Minnesota, da destinarsi alla Distretto
Socio Sanitario di Ales Terralba, all’Operatore Economico Giunti Psychometrics Italia S.r.l..

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Sig.ra  Cinzia Erdas

Il Responsabile
del Procedimento

Dott. Gian Marco Zoncu

Il Direttore della Struttura 
Proponente

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]           DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 5

582738
Font monospazio
286            27/05/2025



             

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO  ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTE 
• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica

delle  norme in  materia.  Abrogazione della  legge regionale  n.  10 del  2006,  della  legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di
settore” e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 24
dell’11/09/2020;

VISTA la Deliberazione n. 23/5 del 27 aprile 2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del dott. Federico
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino
complessivo  dell’assetto istituzionale e organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria  locale n.  5 di
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima; 

VISTA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  ASL  n.  5  di  Oristano  n.1  del
07/05/2025 con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.3  del  13/05/2025  avente  ad
oggetto “Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano;

VISTA la Deliberazione del D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al al Dott.
Giuseppe Melis l’incarico di Direzione della S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi, afferente alla
Tecnostruttura Amministrativa, della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che  con  nota protocollo  PG/2025/24160del  13/05/2025 la  Direzione  del  Distretto
Socio Sanitario di Ales Terralba ha  richiesto, la fornitura annuale di Test Diagnostici Minnesota e
Manuale di utilizzo, indispensabili per la valutazione del funzionamento psicologico degli adulti, da
destinarsi ai Servizi Consultoriali; 

DATO ATTO che a seguito di interlocuzione con la Responsabile dei Servizi succitati e destinatari
della fornitura, Dott.ssa Maria Angela Ortu, si è ritenuto opportuno procedere alla  di rimodulazione
della  richiesta al  fine di  garantire la   copertura integrale del  fabbisogno relativo al  prossimo

Pagina  2 di 5



             

triennio e di  prevedere un’opzione per un’estensione della fornitura nel limite del 40% qualora
dovessero emergere ulteriori necessità per i medesimi stampati;

ATTESO  che  i  Testi  suindicati,  non  sono  attualmente  presenti  in  nessuno  dei  contratti  attivi
Aziendali;

RITENUTO in ragione della tipologia e del valore della fornitura, di procedere, con un affidamento
diretto all'acquisto dei sopra indicati stampati, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n.
36/2023;

ATTESO  che sulla base delle motivazioni di cui  sopra, in data 19/05/2025,  attraverso la mail
aziendale, è stata richiesta all’Operatore Economico Giunti Psychometrics Italia S.r.l,  detentore
italiano della licenza di distribuzione dei Test Minnesota oggetto dell’affidamento, la formulazione di
una offerta economica;

PRESO ATTO che l’Operatore Economico succitato, ha  riscontrato la nostra richiesta in pari data
con nota protocollo in ingresso PG/2025/25176, proponendo quanto sotto specificato;

Descrizione   Importo totale  IVA  esclusa

n. 1 Manuale  cod. 00636 
Test MMPI-3  n. 200 questionari cod. 00637 -  spese di

spedizione 
€ 1.510,00

RITENUTO per quanto sopra:

• di  dover  procedere  all'adozione  del  presente  atto,  con  il  quale  si  affida  la  fornitura  a
copertura integrale  del fabbisogno   triennale, di  n. 1 Manuale e n. 200 Test Minnesota,
richiesti  dal  al  Distretto  Socio  Sanitario  di  Ales  Terralba,  e  da  destinarsi ai  Servizi
consultoriali  per  un  importo  complessivo  pari  a €  1.510,00  IVA esclusa,  e pari  a   €
1.800,40 IVA (quando dovuta) al 22% compresa;

• autorizzare  fin  da  ora  il  Responsabile  del  Procedimento,  qualora  richiesto  dal  Servizio
Farmaceutico  Ospedaliero,  all’esercizio  dell’opzione  come descritta  in  premessa  e  alla
conseguente assunzione della relativa autorizzazione di spesa;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente;

1. DI AFFIDARE, la fornitura a copertura integrale del fabbisogno  triennale, di  n. 1 Manuale
e n.  200  Test  Minnesota  richiesta  dalla  Direzione  del  Distretto  Socio  Sanitario  di  Ales
Terralba,  e  da  destinarsi  ai  Servizi  consultoriali,  per  un  importo  complessivo  pari  a €
1.510,00 IVA esclusa, e pari a  € 1.800,40 IVA (quando dovuta) al 22% compresa; 

Descrizione   Importo totale  IVA  esclusa
Importo Totale IVA inclusa (quando

dovuta)

Test MMPI-3 n. 200 questionari cod.
00637

€ 1.300,00 € 1.586,00

 n. 1 Manuale  cod. 00636
€ 190,00 

(IVA assolta dall’editore art. 74
ter Dpr 633/72)

€ 190,00 

Pagina  3 di 5



             

Spese di trasporto € 20,00 € 24,40

Totale IVA esclusa € 1.510,00

Totale IVA inclusa ( quando dovuta) € 1.800,40

2. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato
in €  1.510,00 IVA esclusa, e pari a  € 1.800,40 IVA (quando dovuta) al 22% compresa,
verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2025 e attribuito dal sistema autorizzativo aziendale
come di seguito rappresentato:

Anno Ufficio autorizzativo Macro Conto Descrizione Conto Centro di costo Importo 

 2025 ASSL5 1 A501020401
Acquisti di supporti

informatici, cancelleria
e stampati

A5TAT0101 € 1.776,00 

2025 ASSL5 1  A506010109
Servizi di trasporto non

sanitario
A5TAT0101

24,40

3. DI AUTORIZZARE fin da ora l’incremento dell’importo complessivamente autorizzato, per
un massimo di €  604,00 IVA esclusa qualora le quantità affidate non dovessero risultare
sufficienti  a  garantire  le  esigenze  dei  servizi  distrettuali  degli  stampati oggetto
dell’affidamento;

4. DARE ATTO  che, ai  sensi dell'art.  114,  comma 1,  del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023,  è
individuato  quali Direttori dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  alla  Responsabile  dei
Servizi Consultoriali  Dott.ssa Maria Angela Ortu.

5. DI AUTORIZZARE la  S.C. Gestione Finanziaria  -  Ciclo Passivo all’emissione di  relativi
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

6. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione 

◦ al Direttore dell’Esecuzione del contratto per gli adempimenti di competenza;

◦ alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line e nella sezione Amministrazione Trasparente.

IL  DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott. Giuseppe Melis 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
--------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
---------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ____________

Pagina  4 di 5

582738
Font monospazio
27/05/2025       11/05/2025



             

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL n. 5 di Oristano
(o un suo delegato)

Pagina  5 di 5


	

		2025-05-22T10:48:16+0200
	ZONCU GIAN MARCO


		2025-05-22T11:19:59+0200
	CINZIA ERDAS


		2025-05-26T16:53:25+0200
	Giuseppe Melis


		2025-05-27T10:23:46+0200
	ROSELLA CUBADDA




